Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões
Rua Nossa Senhora da Consolação, 295 - CEP 12955-000 - Fone: 4012-7535 - Bom Jesus dos Perdões - SP

PROJETO DE LEI N.º 13, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DAS VIAS

PÚBLICAS DO LOTEAMENTO RESIDENCIAL

SÃO JOÃO, LOCALIZADO NO BAIRRO

CACHOEIRINHA, NO MUNICÍPIO DE BOM

JESUS DOS PERDÕES.

A Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões APROVA e o

Prefeito Municipal SANCIONA e PROMULGA a seguinte lei:

Art. 1º - Esta lei tem como objetivo denominar as vias públicas do

Loteamento Residencial São João, localizado no Sub-Lote 1 do Bairro

Cachoeirinha, na Avenida São João, Município de Bom Jesus dos Perdões,

Estado de São Paulo.

Art. 2º - A Rua 01 passa a denominar-se “Rua Ione Ale”.

Art. 3º - A Rua 02 passa a denominar-se “Rua Dona Catharina

Bueno”, em homenagem a Catharina Pinheiro Bueno.

Art. 4º - A Rua 03 passa a denominar-se “Rua Dona Elvira”, em

homenagem a Elvira Maria da Conceição.

Art. 5º - A Rua 04 passa a denominar-se “Rua Dona Catharina

Camargo”, em homenagem a Catharina Ramos de Camargo.

Art. 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões, em 11 de novembro

de 2024.

PAULO SEBASTIÃO BUENO                   ANTONIO MARCOS FLAUSINO

                      Vereador                                                                Vereador

Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões
Rua Nossa Senhora da Consolação, 295 - CEP 12955-000 - Fone: 4012-7535 - Bom Jesus dos Perdões - SP

EDILAINE AP. DE OLIVEIRA BATISTA           EDSON DE SOUZA LIMA

                    Vereadora                                                           Vereador

              FABIANA FENZ                    HÉLIO JOSÉ VIANA GONÇALVES

                    Vereadora                                                     Vereador

      JOSÉ ESTEVO FRANCO                    JOSÉ FERNANDO DE OLIVEIRA

                     Vereador                                                       Vereador

RENATA MARIA A. DE OLIVEIRA            ROSÂNGELA DE S. PAVAN

                      Vereadora                                                   Vereadora

          SIDNEI SANTOS ALVES

                       Vereador

Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões
Rua Nossa Senhora da Consolação, 295 - CEP 12955-000 - Fone: 4012-7535 - Bom Jesus dos Perdões - SP

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI N.º 13, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

Apresentamos nesta Casa Legislativa o Projeto de Lei n.º 13/2024,

com autoria do Poder Legislativo, para apreciação dos Nobres Vereadores.

O projeto tem como objetivo a denominação das vias públicas do

Loteamento Residencial São João, prestando homenagem a importantes

cidadãs da história e comunidade de Bom Jesus dos Perdões.

Biografias das Homenageadas

Catharina Ramos de Camargo nasceu em Bom Jesus dos Perdões em

17 de maio de 1914. Casada com Luiz Franco de Camargo, Catharina

apoiou ativamente sua trajetória política, que incluiu várias legislaturas

como vereador em Nazaré Paulista e Bom Jesus dos Perdões e dois

mandatos como prefeito. Mulher de fé e grande dedicação ao próximo,

Catharina era conhecida por seu compromisso com os menos favorecidos,

organizando campanhas para distribuição de brinquedos e alimentos.

Católica fervorosa, integrava a Irmandade do Sagrado Coração de Jesus.

Faleceu em 15 de maio de 1995, deixando um legado de amor ao próximo

e de dedicação à comunidade.

Elvira Maria da Conceição, nascida em 16 de outubro de 1915, foi

conhecida como uma mulher de coragem e caridade. Viúva e mãe de cinco

filhos, foi pioneira ao abrir o primeiro hotel da cidade, hospedando

romeiros que visitavam o Santuário local. Posteriormente, inaugurou um

restaurante, onde praticava a caridade oferecendo refeições a quem não

podia pagar. Dona Elvira deixou uma marca de bondade e hospitalidade

Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões
Rua Nossa Senhora da Consolação, 295 - CEP 12955-000 - Fone: 4012-7535 - Bom Jesus dos Perdões - SP

que continua a ser lembrada na cidade. Faleceu em 17 de outubro de 2004,

aos 89 anos.

Ione Ale, nascida em 6 de abril de 1970, foi inspetora de arquivos da

área de saúde em Bom Jesus dos Perdões, dedicando mais de 30 anos ao

serviço público. Conhecida pelo carisma e dedicação ao próximo, Ione era

uma referência na saúde local, sempre atenta às necessidades da

comunidade. Sua atuação exemplar e solidária marcou a vida de muitos

cidadãos. Faleceu em 9 de outubro de 2023, sendo lembrada como exemplo

de cidadania e fé cristã.

Catharina Pinheiro Bueno, nascida em 15 de novembro de 1912 no

Bairro Canedos, antigo Distrito de Piracaia, SP, era filha de Bento Serafim

Pinheiro e Antonia Maria do Carmo. Casou-se com Afonso Ferreira Bueno

em 20 de janeiro de 1934, mudando-se para Bom Jesus dos Perdões, onde

teve doze filhos (Benedito, Afonso, Antonio, Luiz, Valdir, Paulo, Nair,

Nelci, Nilce, Nilde, Neli e Francisco). Costureira autônoma, ensinou

bordado à máquina e costura a muitas jovens da cidade e voluntariou-se no

NICITE, compartilhando seus conhecimentos em crochê. Possuía dons

artísticos, especialmente em pintura em tecidos e cerâmica. Faleceu em 30

de novembro de 2000 e foi sepultada no cemitério municipal de Bom Jesus

dos Perdões.

A denominação das ruas busca homenagear a memória dessas

cidadãs, perpetuando seus nomes e reconhecendo suas contribuições. Essa

medida visa, além de facilitar a localização e identificação das vias, reforçar

o respeito e a gratidão do município por essas mulheres.

Assim, confiamos na aprovação deste projeto pelos nobres pares.

Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões
Rua Nossa Senhora da Consolação, 295 - CEP 12955-000 - Fone: 4012-7535 - Bom Jesus dos Perdões - SP

Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões, em 11 de novembro

de 2024.

PAULO SEBASTIÃO BUENO                   ANTONIO MARCOS FLAUSINO

                      Vereador                                                                Vereador

EDILAINE AP. DE OLIVEIRA BATISTA           EDSON DE SOUZA LIMA

                    Vereadora                                                           Vereador

              FABIANA FENZ                    HÉLIO JOSÉ VIANA GONÇALVES

                    Vereadora                                                     Vereador

      JOSÉ ESTEVO FRANCO                    JOSÉ FERNANDO DE OLIVEIRA

                     Vereador                                                       Vereador

RENATA MARIA A. DE OLIVEIRA            ROSÂNGELA DE S. PAVAN

                      Vereadora                                                   Vereadora

          SIDNEI SANTOS ALVES

                       Vereador